
Friedrich Daniel Ernst

Schleiermacher
Akademievorträge v

Herausgegeben von
Martin Rössler

unter Mitwirkung von
Lars Emersleben

Walter de Gruyter • Berlin • New York
2002



Inhaltsverzeichnis

Einleitung des Bandherausgebers XI

I. Historische Einführung XII

1. Schleiermacher und die Akademie der Wissenschaften . . . . XII

2. Schleiermachers Akademie-Vorträge XX

A. Wissenschaftliche Abhandlungen, die von Schleiermacher
selbst autorisiert gedruckt wurden XXX
Über Diogenes von Apollonia (29. Januar 1811) [Nr. 2]

und Über Anaximandros (11. November 1811) [Nr. 3] XXX
Über die verschiedenen Methoden des Übersetzens (24. Juni

1813) [Nr. 4] . . . XXXJJ
Über die Begriffe der verschiedenen Staatsformen (24. März

1814) [Nr. 5] XXXJV
Über den Wert des Sokrates als Philosophen (27. Juli 1815)

[Nr. 10] XXXV
Über die griechischen Scholien zur Nikomachischen Ethik

des Aristoteles (16. Mai 1816) [Nr. 11] XXXVI
Über die Auswanderungsverbote (28. Juli 1817) [Nr. 13] XXXVIII
Über die wissenschaftliche Behandlung des Tugendbegriffs

(4. März 1819) [Nr. 16] XXXIX
Versuch über die wissenschaftliche Behandlung des Pflicht-

begriffs (12. August 1824) [Nr. 26] XXXIX
Über den Unterschied zwischen Naturgesetz und Sitten-

gesetz (6. Januar 1825) [Nr. 27] XL
Über den Begriff des Erlaubten (29. Juni 1826) [Nr. 31].. XLI
Über den Begriff des höchsten Gutes. Erste Abhandlung

(17. Mai 1827) [Nr. 34] und Über den Begriff des höch-
sten Gutes. Zweite Abhandlung (24. Juni 1830) [Nr. 43] XLI

B. Wissenschaftliche Abhandlungen, bei denen nur ein Manu-
skript Schleiermachers erhalten ist XLII
Über den Beruf des Staates zur Erziehung (22. Dezember

1814) [Nr. 6] XLII



VI Inhaltsverzeichnis

Über das Verzeichnis der Schriften des Democritus bei Dio-
genes Laertius (9. Januar 1815) [Nr. 7], Zum Demokritos
(Vorstudie zur Demokrit-Abhandlung) [Nr. 7a] und De-
mocritus (Exzerpte und Notizen zu Demokrit) [Nr. 7b] XLIII

Über die ethischen Werke des Aristoteles (4. Dezember
1817) [Nr. 14] und Vorstudie zur Aristoteles-Abhand-
lung [Nr. 14a] X L V

Über die Todesfurcht (23. Februar 1818) [Nr. 15] . . . . XL V/7
Über den Philosophen Hippon (14. Februar 182 0) [Nr. 18]

und Hippo Rheginus? Metapontinusf Melius? (Exzerpte
und Notizen zu Hippon) [Nr. 18a] XLVIII

Über die verschiedene Gestaltung der Staatsverteidigung
(10. August 1820) [Nr. 20] XLIX

Über Piatons Ansicht von der Ausübung der Heilkunst (28.
Juli 1825) [Nr. 29] XLIX

Zu Piaton: Republik II. Bekker p. 72, 3 sq. (8. August
1826) [Nr. 33] LI

Über den Begriff der Hermeneutik. Erste Abhandlung (13.
August 1829) [Nr. 40] und Über den Begriff der Herme-
neutik. Zweite Abhandlung (22. Oktober 1829) [Nr. 41] LI

Über den Umfang des Begriffs der Kunst in Bezug auf die
Theorie derselben. Erste Abhandlung (11. August 1831)
[Nr. 47], Über den Umfang des Begriffs der Kunst in
Bezug auf die Theorie derselben. Zweite Abhandlung
(2. August 1832) [Nr. 51] und Über den Umfang des
Begriffs der Kunst in Bezug auf die Theorie derselben.
Dritte Abhandlung [Nr. 52] LIII

C. Wissenschaftliche Abhandlung ohne autorisierten Druck
und ohne erhaltenes Manuskript LV
Über Begriff und Einteilung der philologischen Kritik

(30. März 1830) [Nr. 42] LV

D. Begrüßungs- und Gedächtnis- sowie Eröffnungsreden, die
von Schleiermacher selbst autorisiert gedruckt wurden. . . LV
Rede am Geburtstage Friedrichs des Großen (24. Januar

1817) [Nr. 12] LV
Gedächtnisrede auf Philipp Buttmann (8. Juli 1830)

[Nr. 44] LVZ

E. Begrüßungs- und Gedächtnis- sowie Eröffnungsreden, bei
denen nur ein Manuskript Schleiermachers erhalten ist. .. LVII



Inhaltsverzeichnis VII

Antrittsvortrag (10. Mai 1810) [Nr. 1] ' LVII
Zur Öffentlichen Sitzung am 3. Juli 1815 [Nr. 8] LVIII
Zur Öffentlichen Sitzung am 3. August 1819 [Nr. 17] . . . LVIII
Zur Öffentlichen Sitzung am 24. Januar 1821 [Nr. 21] . . LVIII
Zur Öffentlichen Sitzung am 21. November 1822 [Nr. 23] LIX
Zur Öffentlichen Sitzung am 3. August (vermutlich 1823)

[Nr. 24] L/X
Z u r Öffentlichen S i t z u n g a m 3 . J u l i 1 8 2 4 [Nr. 25] . . . . L X
Zur Öffentlichen Sitzung am 24. Januar 1825 [Nr. 28] . . LX
Zur Öffentlichen Sitzung am 24. Januar 1826 [Nr. 30] . . LX
Zur Öffentlichen Sitzung am 3. August 1826 [Nr. 32] . . LXI
Bei der Aufnahme des Herrn von Raumer (3. Juli 1827)

[Nr. 35] LXI
Zur Öffentlichen Sitzung am 3. August 1827 [Nr. 37] . . LXII
Zur Öffentlichen Sitzung am 24. Januar 1828 [Nr. 38] . . LXII1
Zur Öffentlichen Sitzung am 3. August 1829 [Nr. 39] . . LXIII
Zur Öffentlichen Sitzung am 5. August 1830 [Nr. 45] . . LXIII
Zur Öffentlichen Sitzung am 7. Juli 1831 [Nr. 46] und Am

3. Julius 1831 (Entwurf) [Nr. 46a] LX7V
Zur Öffentlichen Sitzung am 26. Januar 1832 [Nr. 48] . . LXV
Antwort an Herrn Heinrich Ritter (5. Juli 1832) [Nr. 49]

und Anrede an Herrn Eichhorn (5. Juli 1832) [Nr. 50] LXV
Zur Öffentlichen Sitzung am 24. Januar 1833 [Nr. 53] . . LXVII

F. Präsentationen von Preisaufgaben, bei denen nur ein Manu-
skript Schleiermachers erhalten.ist LXVII
Über die Preisaufgabe: Welchen Einfluß hat die Philosophie

des Cartesius auf die Ausbildung der des Spinoza ge-
habt? (3. Juli 1815) [Nr. 9] LXV77

Bericht über die Preisaufgabe der philosophischen Klasse
(3. Juli 1820) [Nr. 19] LX7X

Preiserteilung der philosophischen Klasse (3. Juli 1822)
[Nr. 22] LXX

Bericht über die Preisaufgabe der philosophischen Klasse
(3. Juli 1827) [Nr. 36] LXX77

77. Editorischer Bericht LXXV7

1. Zum Text LXXV77
2. Zum Sachapparat LXXIX



VIII Inhaltsverzeichnis

Akademievorträge

1. Antrittsvortrag (10. Mai 1810) 1
2. Über Diogenes von Apollonia (29. Januar 1811) 9
3. Über Anaximandros (11. November 1811) 31
4. Über die verschiedenen Methoden des Übersetzens (24. Juni

1813) 65
5. Über die Begriffe der verschiedenen Staatsformen (24. März

1814) 95
6. Über den Beruf des Staates zur Erziehung (22. Dezember 1814) 125
7. Über das Verzeichnis der Schriften des Democritus bei Dioge-

nes Laertius (9. Januar 1815) 147
7a. Zum Demokritos (Vorstudie zur Demokrit-Abhandlung) . . . . 162
7b. Democritus (Exzerpte und Notizen zu Demokrit) 167
8. Zur Öffentlichen Sitzung am 3. Juli 1815 173
9. Über die Preisaufgabe: Welchen Einfluß hat die Philosophie

des Cartesius auf die Ausbildung der des Spinoza gehabt?
(3. Juli 1815) 187

10. Über den Wert des Sokrates als Philosophen (27. Juli 1815) . . 199
11. Über die griechischen Schölten zur Nikomachischen Ethik des

Aristoteles (16. Mai 1816) 219
12. Rede am Geburtstage Friedrichs des Großen (24. Januar 1817) 239
13. Über die Auswanderungsverbote (28. Juli 1817) 251
14. Über die ethischen Werke des Aristoteles (4. Dezember 1817) 271
14a. Vorstudie zur Aristoteles-Abhandlung 299
15. Über die Todesfurcht (23. Februar 1818) 309
16. Über die wissenschaftliche Behandlung des Tugendbegriffes

(4. März 1819) 313
17. Zur Öffentlichen Sitzung am 3. August 1819 337
18. Über den Philosophen Hippon (14. Februar 1820) 343
18a. Hippo Rheginus ? Metapontinus ? Melius ? (Exzerpte und Noti-

zen zu Hippon) 351
19. Bericht über die Preisaufgabe der philosophischen Klasse (3. Ju-

li 1820) 357
20. Über die verschiedene Gestaltung der Staatsverteidigung

(10. August 1820) 361
21. Zur Öffentlichen Sitzung am 24. Januar 1821 379
22. Preiserteilung der philosophischen Klasse (3. Juli 1822) . . . . 385
23. Zur Öffentlichen Sitzung am 21. November 1822 391
24. Zur Öffentlichen Sitzung am 3. August (vermutlich 1823) . . . 401
25. Zur Öffentlichen Sitzung am 3. Juli 1824 407



Inhaltsverzeichnis IX

26. Versuch über die wissenschaftliche Behandlung des Pflicht-
begriffes (12. August 1824) 415

27. Über den Unterschied zwischen Naturgesetz und Sittengesetz
(6. Januar 1825) 429

28. Zur Öffentlichen Sitzung am 24. Januar 1825 453
29. Über Piatons Ansicht von der Ausübung der Heilkunst (28. Ju-

li 1825) 459
30. Zur Öffentlichen Sitzung am 24. Januar 1826 479
31. Über den Begriff des Erlaubten (29. Juni 1826) 491
32. Zur Öffentlichen Sitzung am 3. August 1826 515
33. Zu Piaton: Republik II. Bekker p . 72, 3 sq. (8. August 1826) 523
34. Über den Begriff des höchsten Gutes. Erste Abhandlung

(17. Mai 1827) 535
35. Bei der Aufnahme des Herrn von Raumer (3. Juli 1827) . . . . 555
36. Bericht über die Preisaufgabe der philosophischen Klasse

(3. Juli 1827) 563
37. Zur Öffentlichen Sitzung am 3. August 1827 569
38. Zur Öffentlichen Sitzung am 24. Januar 1828 579
39. Zur Öffentlichen Sitzung am 3. August 1829 589
40. Über den Begriff der Hermeneutik. Erste Abhandlung (13. Au-

gust 1829) 599
41. Über den Begriff der Hermeneutik. Zweite Abhandlung

(22. Oktober 1829) 623
42. Über Begriff und Einteilung der philologischen Kritik (30. März

1830) 643
43. Über den Begriff des höchsten Gutes. Zweite Abhandlung

(24. Juni 1830) 657
44. Gedächtnisrede auf Philipp Buttmann (8. Juli 1830) 679
45. Zur Öffentlichen Sitzung am 5. August 1830 697
46. Zur Öffentlichen Sitzung am 7. Juli 1831 707
46a. Am 3. Julius 1831 (Entwurf) 718
47. Über den Umfang des Begriffs der Kunst in Bezug auf die

Theorie derselben. Erste Abhandlung (11. August 1831) . . . . 725
48. Zur Öffentlichen Sitzung am 26. Januar 1832 743
49. Antwort an Herrn Heinrich Ritter (5. Juli 1832) 757
50. Anrede an Herrn Eichhorn (5. Juli 1832) 763
51. Über den Umfang des Begriffs der Kunst in Bezug auf die

Theorie derselben. Zweite Abhandlung (2. August 1832) . . . 769
52. Über den Umfang des Begriffs der Kunst in Bezug auf die Theo-

rie derselben. Dritte Abhandlung 787
53. Zur Öffentlichen Sitzung am 24. Januar 1833 795



X Inhaltsverzeichnis

Zeichen und Abkürzungen 807
Literaturverzeichnis 809
Namensregister 825
Register der Bibelstellen 833


